Дело № 5-12-307/2017

05-0307/12/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01 декабря 2017 года

	                                         город Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь, согласно постановления председателя Киевского районного суда г. Симферополя от 31.10.2017 г. № 14 - мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополь – Москаленко Сергей Анатольевич (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности – Палуха Марины Михайловны, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                          частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Палуха Марины Михайловны, ДАННЫЕ1, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС1,
УСТАНОВИЛ:
ДАТА1 гражданка Палуха М.М. являясь продавцом в магазине ДАННЫЕ2, расположенного по адресу: АДРЕС2, не удостоверившись в возрасте покупателей, реализовала несовершеннолетним ФИО1, ДАННЫЕ3, и ФИО2, ДАННЫЕ4, алкогольную продукцию, а именно пиво «Крым-светлое» с содержанием 4,4% об/алкоголя                             в объеме 1 литр, 2 бутылки, получив за это 210 рублей, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).

Палуха М.М. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала, мировому судье пояснила, что она не является продавцом магазина ДАННЫЕ2, в этот день подруга попросила помощь ей с отпуском товара, так она продала                     ФИО1 и ФИО2 пиво «Крым-светлое», которые выглядили старше своего возраста. Так же пояснила, что официально она ни где не работает, осуществляет уход за мужем-инвалидом.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ                                  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ) законодательство о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации, а также принимаемых в соответствии с ними законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.
Пунктом 2 статьи 1 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.
В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171- ФЗ под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие Федерального закона № 171-ФЗ.
Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
Так, в соответствии с пп.11 п. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Вина Палуха М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении НОМЕР1 от 01.09.2017 года; объяснениями Палуха М.М. от 01.09.2017 года; объяснениями свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4; рапортом оперативного дежурного ОП №2 «Киеский» УМВД России по г. Симферополю майором полиции ФИО5 от 01.09.2017 г.
Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства                                           в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Палуха М.М. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена                                  ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится                                                          к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность: раскаяние Палуха М.М. и признание своей вины, наличии исключительных обстоятельств: личность Палуха М.М., ДАННЫЕ5, ее имущественное положение.

В соответствии с п.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Палуха М.М. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде половины минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь п.2.2 ст. 4.1, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Палуха Марину Михайловну, ДАННЫЕ1, зарегистрированную и проживающую по адресу: АДРЕС1, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю) (ОП № 2 «Киевский» по г. Симферополю), номер счета получателя платежа 40101810335100010001, ИНН налогового органа 9102003230, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 18811690050056000140, наименование платежа «штраф», УИН 0, протокол НОМЕР1 от 01.09.2017 г.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа                        в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья:                                                                                                   С.А. Москаленко